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ABSTRAKT

Život sv. Vincenta de Paul a jeho systematický prístup k pomoci chudobným

predstavuje neustálu inšpiráciu pre vincentínsku rodinu, ktorá v dejinách pokračuje

v diele, ktoré prišiel na zem konať Boží Syn: slúžiť telesne a duchovne chudobným. Počet

chudobných a ich rozmanitosť, ako aj príčiny ich chudoby sú v globalizovanom svete iné

ako v dobách sv. Vincenta. A nové problémy si vyžadujú nové riešenia. Cirkev je

povolaná urobiť prioritnú voľbu chudobných. Nasledovníci sv. Vincenta však robia

fundamentálnu voľbu chudobného, lebo pre nich predstavujú dedičný podiel a služba

chudobným nie je dielom iba charitatívnej lásky ale spravodlivosti. Vincentská rodina

inšpirovaná sociálnou náukou Cirkvi a ako nositeľka historickej múdrosti a skúsenosti

pomoci chudobným hľadá na novodobé príčiny chudoby systémové riešenia. Tie

nachádza v koncepte systémovej zmeny, ktorý sa snaží pomôcť chudobnému vymaniť sa

zo začarovaného kruhu chudoby.

The life of Saint Vincent de Paul and his systemic approach to the help of the poor

constitutes a constant inspiration for the Vincentian family, which continues the work of

the Son of God on earth – to serve both the poor and the poor in spirit. The number, the

variety, and the causes of the poor in today’s globalized world differ from those of the

times of Saint Vincent. And new problems demand new solutions. The Church is called

to a preferential option of the poor. The followers of Saint Vincent make a fundamental

choice for the poor, for these represent for them a heritage portion and the service to the

poor is not only a work of charity but also of justice. Inspired by the social teaching of

the Church, the Vincentian family – the bearer of historical wisdom and experience –

seeks to find systemic solutions for the modern causes of poverty. It finds them in the

concept of systemic change, which aims at helping the poor escape from the vicious circle

of poverty.

KĽÚČOVÉ SLOVÁ

Globalizácia, systémová zmena, prioritná voľba chudobných, sv. Vincent de Paul,

Vincentská rodina, Cirkev, sociálna náuka Cirkvi, kontinuita, angažovanosť, solidarita,

spolupráca.
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ÚVOD

„Chudobných budete mať vždy medzi sebou“, povedal Ježiš v situácii, keď niektorí

šomrali, že kajúca žena použila vzácny olej, aby Ježišovi vyjadrila skrúšenosť ducha

a vďačnosť srdca. Vďaka pokroku medicíny, zníženiu detskej mortality a stáleho

predlžovania veku dožitia sa počet obyvateľov len v XX. storočí takmer zštvornásobil.

Vďaka technickej revolúcii, toku tovarov a rozvíjania obchodu sa životná situácia

mnohých obyvateľov hlavne na severnej pologuli zlepšila, stále mnoho ľudí a tých je

väčšina, ktorí sa k výdobytkom technológií a k štedro prestretému stolu západnej

civilizácie nedostali a ani nikdy nedostanú. Niektorí sa o to pokúsia prostredníctvom

legálneho presídlenia, ale väčšinou sa o to chudobní pokúšajú ilegálnou cestou a tým sa

len podporí čierny obchod, čierny trh.

Vďaka technológiám sme sa stali jednou veľkou dedinou, kde je všetko prepojené,

pripojené a pre mnohých je najzákladnejšou životnou požiadavkou mať kvalitné

internetové pripojenie.

Globalizácia a meniaci sa svet

Dnes sa veľa hovorí o globalizácii, zvažujú sa jej pozitívne aj negatívne stránky.

Bez ohľadu na klady a zápory však neexistuje žiadny spôsob, ako sa zbaviť skutočnosti,

že tu fenomén globalizácie jestvuje. Komunikácia aj doprava sa stále zrýchľujú,

globalizácia je už priam neodmysliteľnou súčasťou života. Recesia v Európe a Spojených

štátoch ovplyvňuje miliardy ľudí na všetkých kontinentoch. Nesplavnosť Suezského

prieplavu kvôli skríženej kontajnerovej lodi dokáže spôsobiť vážne problémy

v európskych aj východoázijských prístavoch. Vojna na východe Ukrajiny, eskalácia

napätia v Gaze, v Sýrii, v Mjanmarsku produkuje vlny, ktoré sa lámu na všetkých

brehoch. Zmena cien ropy v Saudskej Arábii je príčinou okamžitého rastu cien benzínu

na celom svete.

Veľké nadnárodné spoločnosti horlivo chránia logo, ktoré ich identifikuje, a značku

výrobkov, ktoré uvádzajú do predaja. Týmto spôsobom udržujú svoju vlastnú identitu na

verejnosti, na ktorej sú závislí. Je to otázka života alebo smrti. Zmena značky znamená

začínať od nuly. Spotrebitelia nakupujú v supermarkete požadované značky. Ak ich tam

nenájdu, nasmerujú svoje kroky k inému podniku. Zvyčajne kupujú kvalitné výrobky,

ktoré nejakým spôsobom identifikujú. Aké sú typické známky Misijnej spoločnosti

a vincentskej rodiny, čo ju odlišuje v tom veľkom mori reholí, kongregácií, spoločností

apoštolského života, terciárov, duchovných rodín? Čo vlastne v tomto období tzv.
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postfaktickej doby a postkonciliárnej obnovy na „trhu“ táto duchovná rodina ponúka?

A ako ju identifikujú a spoznávajú ľudia? Čo ponúka iné a inak, teda posolstvo a metódy,

ktoré ju odlišujú od ostatných a dáva im špecifický punc a chuť?

Chudoba

Odkiaľ pochádza chudoba? Môžeme nájsť a vymenovať hlavné príčiny: prírodné

katastrofy, vojny, užívanie drog, nezamestnanosť, prostitúcia, nedostatok práce.

Konečnou príčinou chudoby je však sociálna nerovnosť, ktorú spontánne vytvára

sociálno-ekologický systém. Chudoba je relatívny jav. Chudoba v európskom svete je iná

ako v menej rozvinutých krajinách, aj keď nie menej dramatická. Chudoba našej doby je

niečo iné ako chudoba za čias sv. Vincenta.

Asi najviditeľnejší problém chudoby dneška, ktoré sa už priamo dotýkajú obyvateľov

Európy, sú tisíce migrantov, ktorí na polorozpadnutých lodiach prichádzajú na pláže

Talianska. Ide o chudobných utečencov zo Sýrie (Afganistan, Eritrea, Irak, Albánsko),

mnohí z nich majú dobré vzdelanie, „šľachtici“ opustili svoje miesta a opustili svoje

krajiny kvôli snu o lepšom živote v raji Európy, v Nemecku alebo Anglicku. A keď prídu,

žijú v „koncentračných táboroch“, zúfalí, bez perspektívy, pretože v Maďarsku stál

ostnatý drôt, Británia je po brexite uzatotvorenejšia, stávajú sa obeťami imigračných

kartelov a mafií, ktoré za pár týždňov vyzbierali milióny dolárov alebo eur vďaka

„pomoci“ chudobným migrantom. Európsky parlament alebo vlády Európskej únie

zatvárajú oči, diskutujú, prijímajú zlé alebo horšie rozhodnutia. Cirkev musí hľadať

evanjeliovo povedané svoj príspevok k zmierneniu chudoby. Mnohí sa v histórii pokúsili

bojovať proti chudobe a robia to dnes: mimovládne organizácie, náboženské komunity

i medzinárodné organizácie. Niektoré majú dostatok zdrojov napomáhať rozvoj, iné trpia

nedostatkom týchto zdrojov. Aby bolo možné bojovať proti chudobe, je potrebné

pomenovať jej príčiny a následky.

Cirkev – Vincentská rodina – Misijná spoločnosť sv. Vincenta de Paul

Je pravdou, že v časoch sv. Vincenta, pred ním aj po ňom, žilo veľa ľudí

s obmedzenými materiálnymi zdrojmi, ale dnes, keď na zemi žije takmer 8 miliárd

obyvateľov, v svetovom meradle, aspoň v relatívnom vyjadrení, nikdy nebolo toľko

chudobných ľudí ako teraz. A keď sa zháňa materiálna pomoc pre chudobných

v európskych krajinách a v Spojených štátoch v rámci foundraisingu, ľudia síce prejavia

veľkú štedrosť, ale mnohí tiež povedia: „aj tu sú chudobní, chudobní ľudia sú všade“. Sv.

Vincent de Paul odpovedal na svoje vlastné povolanie, na volanie Krista a na výzvy
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sedemnásteho storočia dvoma dielami: dielom ľudových misií a dielami charitatívnej

lásky, ktoré boli cieľom, ale aj motorom celej jeho charitatívnej činnosti.


[…]


podtrzymać zapał i entuzjazm członków, a także ukierunkować ich na osiągnięcie celu.

Te cele są wspomagane nie tylko przez wysokiej jakości literaturę duchową lub

monograficzne opracowania ekspertów w dziedzinie charyzmatu, historii lub formacji,

ale także przez programy formacyjne, które pod zarządem Zgromadzenia Misji umożli-

wiają członkom Rodziny Wincentyńskiej poznanie charyzmatu św. Wincentego, jego

dziedzictwa, jego związku z naszymi czasami i świadomości przynależności. Wincen-

tego, który niestrudzenie formował dobrych ludzi, gorliwych chrześcijan i oddanych mi-

sjonarzy świeckich i konsekrowanych poprzez wykłady, konferencje, listy i osobiste kie-

rownictwo duchowe.

Doktryna społeczna Kościoła odgrywa ważną rolę w formacji, a potrzeba pogłębie-

nia wiedzy w tym zakresie znalazła swoje miejsce w dokumentach programowych Ro-

dziny Wincentyńskiej. Jej doskonała wiedza przyniesie korzyść nie tylko tym, którzy ją

studiują, ale także ubogim, którym służy. Dobra znajomość doktryny musi być połączona

z wiedzą o konkretnych ludziach z konkretnymi trudnościami, w przeciwnym razie po-

zostaniemy z abstrakcyjnymi pojęciami i wirtualną biedą. Rodzina Wincentyńska dba o

to, by po zapoznaniu się z sytuacją, opracować projekt, którego postępy mogą być moni-

torowane, który jest przejrzysty i ma długofalowy wpływ. Istnieje wiele przykładów na

to, jak ubogim pomagano w dłuższej perspektywie dzięki projektom zmian systemowych.

Nowa ewangelizacja jest tematem, który towarzyszy Kościołowi w ostatnich la-

tach, ponieważ uświadamia on sobie, że ewangelizacja jest racją bytu Kościoła, a w no-

wych środowiskach zglobalizowanych i zsekularyzowanych wymagane są inne podejścia

niż te, które stosował Kościół pierwotny. Wyzwania obejmują z pewnością obszary tech-

nologii, ekonomii, polityki oraz zderzenia kultur i religii świata w fali migracyjnej.

Zmiana systemowa jest wymiarem ewangelizacji, ponieważ niesprawiedliwe struktury

stworzyły i nadal pogłębiają ubóstwo najuboższych. Podejmowanie działań na rzecz spra-

wiedliwości społecznej stanowi wymiar ewangelizacji ubogich.

Jednym ze znaków czasu jest dialog międzyreligijny, który w pierwszej kolejności

obejmuje dialog z islamem. Z punktu widzenia charyzmatu wincentyńskiego, nie chodzi

tyle o szukanie ideologicznych i religijnych zbieżności, ale o to, że muzułmanie, którzy

w większości są bardzo ubodzy, są również adresatami ewangelizacyjnej działalności

Kościoła. Dialog przybiera wiele form, ale do najbardziej podstawowych należy z pew-

nością dialog życia i dialog w dziełach, który przejawia się we współpracy.
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Współpraca i solidarność z ubogimi pozostaną w przyszłości istotnymi elementami

charakteryzującymi Rodzinę Wincentyńską. Pomoc ubogim przybiera konkretną formę

w pracach Wincentyńskiego Biura Solidarności, które gromadzi środki finansowe, ocenia

projekty i wspiera te, które mają na celu bezpośrednią służbę ubogim do kwoty 5.000

dolarów. Fundusz Solidarności Międzynarodowej dla Misji ma podobną zasadę działa-

nia. Utworzono fundusz patrymonialny, który ma pomóc biednym prowincjom. Siostry

miłosierdzia utworzyły Międzynarodowe Ministerstwo Projektów, aby wspierać te prace,

a siostry są zaangażowane w działalność Komisji Rozwoju Społecznego ONZ, gdzie po-

magają w kwestiach takich jak dyskryminacja kobiet, ograniczony dostęp do edukacji

szkolnej, a także ubóstwo.

Wśród najbardziej znaczących osiągnięć, jakie Rodzina Wincentyńska dokonała w

ostatnich latach jest uznanie Rodziny Wincentyńskiej za organizację korporacyjną, która

posiada osobowość prawną i jest uznana za organizację pozarządową non-profit, której

głos jest i będzie słyszany na forach ONZ. Rodzinie Wincentyńskiej nie są obce nowe

formy ubóstwa, takie jak narkomania, a następnie handel dziećmi, dorosłymi. Jest rów-

nież zaangażowana w dziedzinie ekologii, a jej głos był słyszalny przy formułowaniu

Celów Zrównoważonego Rozwoju ONZ na lata 2016 – 2030.

Dla całej Rodziny Wincentyńskiej rok 2017 był rokiem, który zaznaczył narodziny

charyzmatu wincentyńskiego. Z tej okazji narodził się projekt likwidacji bezdomności na

skalę światową, w ramach którego realizowany jest tzw. projekt 13 domów. Każdy od-

dział, każda prowincja, region czy indywidualna wspólnota ma za zadanie wskazać po-

trzeby ubogich w swojej okolicy, opracować konkretny projekt pomocy bezdomnym. Ma

to być w duchu współpracy Rodziny Wincentyńskiej i ma to być konkretna pomoc. Pro-

jekt ten ma trwać do 2030 roku, co również odpowiada celom ONZ. Projekt ten jest rea-

lizowany pod auspicjami jednej z najmłodszych gałęzi Rodziny Wincentyńskiej, DePaul

International. Projekt ten znalazł odzew również na Słowacji.

Nowe projekty i zaangażowanie czterech milionów ludzi pracy na rzecz ubogich

ukazują żywotność charyzmatu i kontynuację dzieła miłości Jezusa Chrystusa w historii

świata jako misji Kościoła i Rodziny Wincentyńskiej.
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