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Ks. ThLic. Emila Hoffmanna, pt. „Opcja preferencyjna na rzecz

ubogich w świetle zmian systemowych na przykładzie Rodziny

Wincentyńskiej”

Ocena merytoryczna pracy

Autor podejmuje w swej dysertacji zagadnienia jakościowo ważne, interesujące i

aktualne w odniesieniu do obecnej rzeczywistości społecznej. Aktualność rozprawy jest

związana z ogólnym kontekstem społeczno – politycznym współczesnego społeczeństwa

ponowoczesnego. Najistotniejszymi problemami społeczno- ekonomicznymi współczesnego

świata są: dysproporcje rozwojowe poszczególnych regionów i krajów, problem ubóstwa i

głodu oraz niedożywienie, a także straty i marnotrawstwo żywności. Ubóstwo, które jest

ściśle związane z nierównościami społecznymi w tym zwłaszcza z niesprawiedliwym

podziałem dochodów występuje w różnych przejawach i rozmiarach na całym świecie.

Najbardziej dotkliwym oraz niebezpiecznym rodzajem ubóstwa jest ubóstwo skrajne. Ze

skrajnym ubóstwem związanych jest wiele negatywnych zjawisk takich jak: głód i

niedożywienie, choroby i epidemie, wysoka śmiertelność oraz nieprawidłowy rozwój, brak

dostępu do opieki medycznej oraz edukacji. Ubóstwo jest bardzo istotnym problemem

społeczno- ekonomicznym o charakterze indywidualnym jak i społecznym. Występuje ono w

różnych rozmiarach zarówno w krajach o niskim poziomie rozwoju społeczno-

gospodarczego, ale także w krajach bogatych i wysoko rozwiniętych. Po przeanalizowaniu

przedstawionej do oceny treści pracy doktorskiej stwierdzam, że problematyka zawarta w

dysertacji bez wątpienia zasługuje na szczególną uwagę. W rozprawie zostały podjęte

zagadnienia interesujące, aktualne i doniosłe zarówno w sferze naukowych dociekań, jak i

praktycznych rozstrzygnięć.

Wracając do kontekstu recenzowanej pracy doktorskiej, globalna demokracja, w której

moralność jest zastępowana świadomością prawną i formalnymi przepisami, staje się często

kolejną formą systemu totalitarnego, który gardzi ludzkim życiem w imię rzekomo

wolnościowych praw człowieka, dokonuje selekcji ludzi w zmedykalizowanym i witalnym

społeczeństwie, w którym nie ma miejsca dla osób ubogich, starszych, chorych,
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niepełnosprawnych i nienarodzonych. Paradoks polega na tym, że w tym demokratycznym i

wolnym społeczeństwie promuje się kulturę odrzucenia, niepohamowanej chciwości i

obojętności na ludzkie cierpienie i niedolę. I jak słusznie zauważa Autor pracy we wstępie, na

s. 18: „Dzięki rewolucji technologicznej, przepływowi towarów i rozwojowi handlu,

poprawiła się sytuacja życiowa wielu ludzi, zwłaszcza na półkuli północnej, ale nadal wielu

ludzi, a jest ich większość, nie ma i nigdy nie będzie miało dostępu do zdobyczy techniki i suto

zastawionego stołu cywilizacji zachodniej.“.

W kontekście powyższych uwag z całą pewnością należy stwierdzić, że recenzowana

praca doktorska wpisuje się w nurt dyskusji nad kondycją społeczeństwa globalnego i stanowi

ważny wkład w refleksję nad zjawiskiem globalizacji generującej coraz to bardziej nowe

formy ubóstwa, stanowiącej wyzwanie nie tylko dla rządzących tego świata, ale instytucji

kościelnych, które od wieków realizują konkretne działania na rzecz wsparcia i pomocy

ubogim. W tym kontekście autor dysertacji podejmuje wieloaspektową analizę koncepcji

zmiany systemowej, która jest głównym tematem spotkań Zgromadzenia Misji, jak również

nowej struktury, która zaczęła powstawać na początku lat 90-tych i otrzymała nazwę Rodziny

Wincentyńskiej, skupiającej około 150 gałęzi, które przywołują św. Wincentego jako swojego

patrona i inspirują się jego dziełem i charyzmatem. Na uwagę zasługuje przede wszystkim

opracowanie przez Autora tak nowatorskiego i oryginalnego zagadnienia priorytetowego

wyboru ubogich w Kościele, a także diagnoza funkcjonowania koncepcji zmiany systemowej

w praktyce. Temat ten, bowiem nie jest w literaturze przedmiotu poddany szczegółowej

analizie teoretycznej czy badaniom empirycznym. Z tego względu recenzowaną pracę należy

traktować jako szczególnie nowatorskie, aktualne i oryginalne dzieło naukowe.

Autor dysertacji we wstępie stanowił główny cel badawczy, którym jest próba dogłębnej

analizy zmiany systemowej jako realizacji priorytetowego wyboru ubogich w Kościele w

ciągle zmieniającym się zglobalizowanym świecie współczesnym. Z tak ujętego problemu

badawczego wypływają pytania szczegółowe, stanowiące zakres problematyki badawczej

rozprawy, które można sformułować w następujących zagadnieniach:

 Makro i mikrostrukturalna konceptualizacja i deskrypcja głównych pojęć

stosowanych w pracy.

 Założenia teoretyczne zjawiska globalizacji jako jednej z przyczyn wzrostu

ubóstwa w skali globalnej oraz powstawania nowych jego form.

 Cechy konstytutywne i tożsamość Rodziny Wincentyńskiej.

 Postulaty duszpasterskie Rodziny Wincentyńskiej w kontekście realizacji zmian

3

systemowych

 Analiza poszczególnych dzieł i inicjatyw Rodziny Wincentyńskiej.

2. Bibliografia

Zawarty problem badawczy oraz wynikające z niego pytania szczegółowe autor

rozprawy rozwiązał przy pomocy szeroko rozbudowanej bazy źródłowej, którą stanowiły, ze

względu na charakter pracy i metody w niej zastosowane krajowe i zagraniczne pozycje

bibliograficzne odnoszące się do zakresu prezentowanej problematyki. Całość bibliografii

zastała podzielona na: literaturę źródłową, literaturę przedmiotu i pomocniczą. Tak przyjęta

formuła podziału bibliografii jest poprawna, a ponadto merytorycznie jak i formalnie w pełni

uzasadniona w odniesieniu do przedmiotu analiz dotyczących specyfiki omawianego

zagadnienia. Z całą stanowczością należy podkreślić, że przedstawione pozycje

bibliograficzne uwzględniają najważniejsze opracowania w zakresie poruszanej problematyki.

3. Metody

W pracy wykorzystano metody stosowane w naukach teologicznych i społecznych.

Autor rozprawy zastosował następujący porządek metodologiczny: określenie problemu

badawczego, studium oraz analiza materiałów źródłowych pod kątem dotychczasowego stanu

badań z dziedziny nauczania społecznego Kościoła, polityki społecznej, synteza analiz i

sformułowanie wniosków teoretycznych z uwzględnieniem postulatów badawczych.

Zastosowanie powyższych metod pozwoliło uzyskać całościowy obraz analizowanej

problematyki, głębiej zdiagnozować badany problem i sformułować własne wnioski i

postulaty. Wspomniane założenia metodologiczne zostały uzupełnione metodą analizy treści

wewnętrznych dokumentów Rodziny Wincentyńskiej oraz obserwacją uczestniczącą, która

jednak nie została explicite zasygnalizowana w pracy. W tym kontekście sugerowałbym

bardziej precyzyjnie określić założenia metodologiczne pracy w postaci odrębnego rozdziału

metodologicznego, szczegółowo opisującego przyjęte parametry badania.

4. Konstrukacja rozprawy

Logiczną konsekwencją przyjętych założeń metodologicznych jest proponowana

struktura pracy doktorskiej. Praca składa się z pięciu rozdziałów które są między sobą

powiązane logicznie oraz uporządkowane zgodnie z zawartą we wstępie problematyką

badawczą. Zarówno rozdziały, jak i paragrafy posiadają wprowadzenie i podsumowanie

zawartości analiz. Konstrukcja rozprawy jest logiczna, a poszczególne rozdziały i zawarte w

nich paragrafy wyczerpują problem analizowany w rozprawie.
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Pierwsza część pracy poświęcona jest wprowadzeniu w problematykę i

konceptualizacji pojęć używanych w pracy. Autor wykazuje się umiejętnością nie tylko

opisowego definiowania poszczególnych pojęć, ale także analizowania i interpretowania

poszczególnych wymiarów zagadnienia w kontekście interdyscyplinarnym posługując się

najważniejszymi dokumentami nauczania społecznego Kościoła. Opisując cechy

konstytutywne współczesnej rzeczywistości autor podsumowuje, iż żyjemy w świecie

globalnego i immanentnego ryzyka, przenikającego różne obszary mikro-, mezo- i

makroprzestrzeni ludzkiej społeczności. Powstają kryzysy humanitarne, ubóstwo się

globalizuje, prawa człowieka są tłumione. Ubóstwo w tym kontekście nie jest problemem

tylko i wyłącznie krajów rozwijających się, ale i rozwiniętych. Zarówno w Europie, jak i w

USA obserwujemy utratę miejsc pracy, marginalizację, rosnącą liczbę osób bez pracy, bez

wykształcenia, bez dokumentów uprawniających do obywatelstwa, kwitnący handel

narkotykami, handel ludźmi, migrację. Odpowiedzią na zaistniałą systuację jest globalizacja

chrześcijańskiej miłości, która poszukuje konkretnych form wyrazu i konkretnych osób, oraz

wizja priorytetowego wyboru ubogich, które autor poddał analizie w dalszych częściach

rozprawy. Autor, na podstawie przeprowadzonej analizy treści dokumentów Zgromadzenia, w

sposób kompleksowy przedstawia poszczególne parametry chrześcijańskiej Charitas – miłości

ofiarnej do „drugiego” człowieka, w którym rozpoznaje swojego „bliźniego”, wraz z empatią,

wczuciem się do sytuacji drugiego i jego akceptacją, tworząc fundament prosocjalności.

Wyrażał się on w postawie Wincentego a Paolo bycia ojcem ubogich, poprzez świadczenie

usług pomocowych i pomocniczych. Ta ostatnia polegała na opiece nad rannymi oraz

rozdawaniu żywności i odzieży mieszkańcom terenów dotkniętych klęską. Koncepcja zmiany

systemowej jako realizacja priorytetowego wyboru ubogich w Kościele Św. Wincentego a

Paolo jest oparta na duchu współpracy i koordynacji działań. Pomoc skuteczna bowiem

oprócz chęci zakłada także pewien stopień wiedzy oraz umiejętności praktycznych, czyli

profesjonalność. Bez niej pomoc byłaby nie tylko nieskuteczna, lecz także dyletancka. W tym

celu powołano Komisję ds. Zmian Systemowych, której zadaniem jest koordynacja różnych

działań Rodziny Wincentyńskiej, aby lepiej służyć ubogim i pomagać im wyjść z błędnego

koła ubóstwa. Rodzina realizuje charyzmat w sposób systematyczny poprzez organizację

sekretariatów, archiwów, banków danych i dokumentów. Poszukuje także nowych form

pomocy ubogim, takich jak obecność przedstawicieli różnych gałęzi w instytucjach

ponadnarodowych i międzynarodowych, takich jak ONZ, UNESCO, FAO, UE, Papieska

Rada Cor Unum; w środkach komunikacji na wszystkich poziomach, itd. Im większa jest

potrzeba oraz im bardziej jest komplikowana, tym bardziej wymaga większego i
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solidniejszego przygotowania. Autor przedstawia zatem w pracy szczegółowe cechy formacji

Rodziny Wincentyńskiej i jej założenia. Rodzina liczy obecnie około 150 rodzin duchowych,

które albo zostały założone bezpośrednio przez Wincentego a Paulo, albo wywodzą się z jego

duchowości.

W świetle powyższych analiz, rozprawa doktorska w oparciu o przeprowadzone

badania ukazuje też aktualne postrzeganie osób ubogich i wykluczonych w społeczności

współczesnego Kościoła na przykładzie działalności Rodziny Wincentyńskiej. W sposób

prawidłowy, oparty na teoretycznych rozważaniach jak i na wynikach badań (analiza treści

źródłowych dokumentów), ukazuje miejsce osób ubogich w Kościele i formy wsparcia tych

osób poprzez Zgromadzenie Wincentego a Paolo. Autor dokonuje swoistego przeniesienia

konstrukcji teoretycznej do perspektywy duszpasterskiej. W tym kontekście wysoko oceniam

i pragnę podkreślić sformułowane przez autora konkretne rekomendacje, które zawarte są w

końcowych częściach recenzowanej pracy. Rekomendacje te mają przyczynić się do poprawy

jakości wsparcia społecznego na rzecz osób ubogich, a także zdynamizować i usprawnić

działania podmiotów, instytucji odpowiedzialnych za opiekę nad tą grupą, aby służba ubogim

była jak najbardziej kompetentna i skuteczna. Strategie pomocy mają być oparte na

doświadczeniu, które może pomóc w tworzeniu projektów zmian systemowych. Koncentrują

się one na osobach, współodpowiedzialności, zadaniach, a ich celem jest umożliwienie

śledzenia postępów całego projektu.

5. Ocena formalnej strony rozprawy

Od strony formalnej recenzowana praca doktorska ma logiczną strukturę. Język oraz

styl jest komunikatywny. Zauważa się płynność w toku rozumowania, bez zbędnych

komplikacji oraz dygresii. Treść jest przepracowana w oparciu o liczną literaturę tak krajową

jak i obcojęzyczną. Pracę należy uznać za komplementarną i jako taką za wartościową,

poszerzającą obszar wiedzy o nowe zagadnienia. Dlatego polecam ją opublikować.

Korzystając z przywileju recenzenta stawiam pytania:

- Jaka jest geneza i kontekst paradygmatu podnoszonego przez papieża Franciszka -

Globalizacja obojętności i kultura odrzucenia?

- W jaki sposób można realizować zasady nowej ewangelizacji, o których ksiądz pisze

w antychrześcijańskiej i dechrystianizowanej przestrzeni Wspólnoty Europejskiej?
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Konkluzja

Oryginalnie i interesująco napisana rozprawa doktorska ma charakter

interdyscyplinarny i obejmuje całokształt szeroko rozumianej problematyki wsparcia

społecznego osób ubogich z perspektywy nauczania społecznego Kościoła, w tym ogromnego

dorobku Rodziny Wincentyńskiej na polu realizacji zmian systemowych. Publikację należy

uznać za komplementarną i jako taką godną gorącego polecenia. Uważam, że cel badań został

osiągnięty przy pomocy poprawnej metody naukowej. Ostateczne tezy rozprawy są

wystarczająco poprawne i zasadne. Rozprawa doktorska w oparciu o przeprowadzone badania

teoretyczne ukazuje aktualne postrzeganie osób ubogich w społeczności współczesnego

Kościoła. W sposób prawidłowy, oparty na teoretycznych rozważaniach jak i na

empirycznych wynikach badań, ukazuje miejsce osób ubogich w Kościele i formy wsparcia

tych osób poprzez wspólnotę Wincentego a Paulo. Niniejsza praca w sposób dodatni

przyczynia się do budowanie świadomości społecznej i uwrażliwiania jej na obecność osób

ubogich. Praca ta może przyczynić się do budowania programów duszpasterskich

aplikowanych do formacji wspólnot kościelnych w celu większej aktywności

ewangelizacyjnej. Wyrażam przekonanie, że praca o. ThLic. Emila Hoffmanna spełnia

wszystkie warunki stawiane pracom doktorskim i może być podstawą do kontynuowania

dalszych etapów przewodu doktorskiego, celem uzyskania stopnia naukowego doktora.
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